

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế
tại Thiệu Hóa năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 2275/KH-SYT ngày 22/7/2020 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cúm mùa cho nhân viên y tế tỉnh Thanh Hóa năm 2020. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế tại huyện Thiệu Hóa năm 2020 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng cúm mùa cho nhóm đối tượng nguy cơ cao trong ngành Y tế là công chức, viên chức và người lao động tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 90% nhân viên y tế bao gồm: công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở: Phòng Y tế; Trung tâm Y tế Thiệu Hóa; Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa và 25 trạm Y tế xã/thị trấn trên địa bàn huyện được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh cúm mùa.

- Đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của khác của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phạm vi và đối tượng tiêm chủng

- *Phạm vi triển khai:* Tổ chức tiêm chủng trên phạm vi toàn huyện cho tất cả cán bộ y tế đang công tác tại các đơn vị y tế công lập. Bao gồm Phòng Y tế; Trung tâm Y tế Thiệu Hóa; Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa và 25 trạm Y tế xã/thị trấn

- *Đối tượng dự kiến:* 286 người, trong đó Phòng Y tế 02 người; Trung tâm Y tế Thiệu Hóa 41 người; Bệnh viện Đa Khoa Thiệu Hóa 135 người; trạm Y tế xã/thị trấn 106 người.

2. Thời gian và địa điểm triển khai

2.1. Tiêm cho cán bộ, nhân viên làm việc tại phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế Thiệu Hóa

- Thời gian: Chiều ngày 23/10/2020

- Địa điểm: Tại phòng tiêm chủng Trung tâm Y tế Thiệu Hóa, Tiểu khu Ba Chè, Thị trấn Thiệu Hóa (Công sở xã Thiệu Đô cũ).

2.2. Tiêm cho cán bộ và nhân viên tại 25 trạm Y tế xã/thị trấn

- Thời gian thực hiện: **Ngày 26/10/2020**
- Địa điểm tổ chức: Tiêm tại điểm tiêm chủng cố định của trạm Y tế xã/thị trấn. Các trạm tự xây dựng kế hoạch thực hiện tiêm theo lịch

2.3. Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa

- Thời gian triển khai: **Ngày 03/11/2020**
- Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa căn số lượng công chức, viên chức và người lao động thực tế của đơn vị để tự xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tiêm chủng tại đơn vị đảm bảo các quy định về tiêm chủng.

3. Loại vắc xin triển khai

- Vắc xin phòng cúm được sử dụng theo Quyết định số 5553/QĐ-BYT ngày 25/11/2019 của Bộ Y tế là vắc xin phòng bệnh cúm mùa IVACFLU-S do Viện Vắc xin và Sinh phẩm y tế (IVAC) sản xuất.

- IVACFLU-S là vắc xin phòng bệnh cúm mùa, dạng mảnh, bất hoạt bằng formalin, không sử dụng chất bảo quản, thành phần chứa kháng nguyên bề mặt tinh chế vi rút cúm của các chủng: A/H1N1, A/H3N2 và chủng B được Tổ chức Y tế (WHO) khuyến cáo năm 2019 - 2020.

- Đối tượng tiêm: Vắc xin IVACFLU-S chỉ tiêm cho người lớn từ đủ 18 đến 60 tuổi. **Lưu ý:** Không tiêm vắc xin IVACFLU-S cho những người đã tiêm vắc xin phòng bệnh cúm mùa trong vòng 28 ngày trước khi tiêm.

- Liều lượng, đường tiêm và vị trí tiêm: Tiêm 01 liều 0,5ml, tiêm bắp tại vị trí cơ delta.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Điều tra lập danh sách đối tượng tiêm

Các đơn vị căn cứ trên số lượng công chức, viên chức, người lao động thực tế tại cơ quan, đơn vị lập danh sách và đăng ký số lượng người tham gia theo từng khoa phòng, bộ phận, cụ thể:

Phòng Y tế, trạm Y tế xã/thị trấn và các Khoa/phòng rà soát, lập danh sách cán bộ, nhân viên gửi về khoa KSDB-HIV/AIDS, Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa trước ngày 20/10/2020

2. Truyền thông, tập huấn

- Lãnh đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền đến từng cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị mình về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tính an toàn và hiệu quả phòng bệnh cúm của vắc xin IVACFLU-S cũng như các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng.

- Thông báo thời gian và địa điểm tiêm chủng cụ thể đến từng công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

3. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, sử dụng vắc xin

- Các đơn vị bố trí đầy đủ thiết bị hệ thống dây chuyền lạnh để tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin. Có ít nhất 01 nhiệt kế theo dõi nhiệt độ và chỉ thị đồng bằng điện tử trong quá trình vận chuyển và bảo quản vắc xin. Đảm bảo

nhiệt độ bảo quản vắc xin từ +2 đến +8°C trong suốt quá trình vận chuyển, bảo quản và sử dụng vắc xin.

- Trung tâm Y tế tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. Xây dựng kế hoạch và cấp vắc xin cho Bệnh viện đa khoa và trạm y tế xã/thị trấn theo kế hoạch

- Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa và các Trạm Y tế nhận vắc xin tại TTYT từ ngày **ngày 20/10/2020**

- Sử dụng vắc xin an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng chỉ định và các hướng dẫn của nhà sản xuất. Vắc xin còn lại chưa sử dụng sau mỗi buổi tiêm chủng cần được bảo quản trong hệ thống dây chuyền lạnh theo đúng quy định.

- Thu dung và tiêu hủy vỏ lọ vắc xin, bơm kim tiêm đã sử dụng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên-Môi trường.

4. Tổ chức tiêm chủng

- Các đơn vị tổ chức tiêm chủng vắc xin phải đảm bảo an toàn, hiệu quả theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 và Thông tư số 34/2018/TT-BYT và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế về hoạt động tiêm chủng.

- Mỗi đơn vị tổ chức tiêm chủng cần chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, trang thiết bị, vật tư tiêu hao theo quy định tại mỗi điểm tiêm chủng, như: Bơm kim tiêm 0,5ml (được tính = số đối tượng cần tiêm x 1,1), bông khô, bông cồn, hộp an toàn, panh, kéo, băng dính y tế, bàn, ghế, xăng trải bàn...vv.

- Các đơn vị căn cứ trên số lượng cán bộ, viên chức, người lao động tham gia tiêm chủng để bố trí đủ bàn tiếp đón, khám sàng lọc, bàn thực hiện tiêm chủng, khu vực theo dõi sau tiêm. Đảm bảo nguyên tắc không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm.

- Tại mỗi bàn tiêm chủng và khu vực theo dõi sau tiêm chủng cần chuẩn bị hộp chống sock với đầy đủ thuốc và trang thiết bị theo quy định tại Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ y tế về hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. Sẵn sàng xử trí kịp thời và có hiệu quả các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng. Đảm bảo người được tiêm chủng cần theo dõi ít nhất 30 phút sau tiêm tại điểm tiêm chủng.

- Đơn vị tổ chức tiêm chủng thông báo thời gian, địa điểm tiêm chủng đến từng cán bộ, viên chức, người lao động đến từng khoa/phòng, bộ phận trong đơn vị, mời tiêm chủng theo các khung giờ khác nhau để tránh ùn ún. Mỗi đơn vị cần chuẩn bị sẵn danh sách người tham gia tiêm chủng theo từng khoa/phòng, bộ phận để tiện theo dõi trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

5. Theo dõi, giám sát và báo cáo

a) Theo dõi, giám sát:

- Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS cử 01 cán bộ đầu mối thu thập thông tin phản ứng sau tiêm chủng.

- Các đơn vị triển khai tiêm chủng cử cán bộ giám sát việc tiêm chủng vắc xin cúm của tại đơn vị, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm để báo cáo

b) *Chế độ báo cáo:*

- Các cơ sở tiêm chủng hoàn thiện báo cáo hàng ngày (*phụ lục 3*) gửi về Trung tâm Y tế huyện trước 16h00 hàng ngày.

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố tổng hợp và gửi báo cáo (*phụ lục 3*) về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 17h00 hàng ngày.

- Các cơ sở tiêm chủng báo cáo hàng ngày (có mẫu kèm theo) gửi về Trung tâm Y tế huyện theo địa chỉ Gmail: *tiemchungthieuhoa@gmail.com*. Bản dấu đỏ có xác nhận của thủ trưởng, gửi về khoa KSBT và HIV/AIDS cho BS. Phạm Văn Thắng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa

- Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cúm mùa cho cán bộ và nhân viên đang công tác tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn huyện.

- Là đầu mối phối hợp với Bệnh viện đa khoa, Phòng Y tế và các trạm Y tế xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho các đơn vị trên địa bàn trong việc đảm bảo các quy định về thực hành tiêm chủng an toàn, đặc biệt là các thiết bị dây chuyền lạnh trong bảo quản vắc xin.

- Giám sát công tác an toàn tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm, đảm bảo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện theo dõi và xử trí phản ứng sau tiêm chủng, cấp cứu shock phản vệ, sẵn sàng xử trí có hiệu quả các tình huống xảy ra.

- Làm đầu mối tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa. Cấp phát vắc xin IVACFLU-S cho trạm Y tế và Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa từ *ngày 20/10/2020*

- Chỉ đạo, hướng dẫn và giám sát hỗ trợ Trạm y tế xã, phường, thị trấn trong việc xây dựng kế hoạch và tự tổ chức tiêm chủng cho nhân viên y tế tại các trạm.

- Phối hợp với bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa xây dựng phương án và tổ chức các đội cấp cứu lưu động với đầy đủ thiết bị, phương tiện, thuốc men, nhân lực thường trực tại khu vực dễ tiếp cận và sẵn sàng đáp ứng khi có yêu cầu.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo nhanh; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm chủng cho cán bộ và nhân viên y tế trong đơn vị.

- Bố trí điểm tiêm chủng tại đơn vị, đảm bảo đầy đủ các điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho công tác tổ chức tiêm chủng.

- Cử cán bộ tiếp nhận vắc xin phòng Cúm mùa IVACFLU-S tại Trung tâm Y tế Thiệu Hóa từ *ngày 20/10/2020*

- Phối hợp với Trung tâm Y tế trên địa bàn xây dựng phươn án hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng khác trên địa bàn để xử trí kịp thời, hiệu quả các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng

- Thành lập đội cấp cứu ngoại viện với đầy đủ phương tiện, nhân lực, trang thiết bị, thuốc cần thiết, thường trực trong những ngày tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm theo phươn án đã xây dựng.

3. Trạm Y tế xã/thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện tiêm chủng cho cán bộ, nhân viên tại trạm đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả

- Chuẩn bị các thiết bị bảo quản để tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin từ Trung tâm Y tế

- Cử cán bộ tiếp nhận vắc xin phòng Cúm mùa IVACFLU-S tại Trung tâm Y tế Thiệu Hóa từ ngày **20/10/2020**

- Cử cán bộ là đầu mối để báo cáo, tổng hợp kết quả theo yêu cầu của tuyến trên

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Vắc xin IVACFLU-S do Chương trình hợp tác giới thiệu sử dụng vắc xin cúm (PIVI) và dự án Tiêm chủng Quốc gia cấp phát miễn phí.

- Các đơn vị được tiêm chủng tự đảm bảo kinh phí cho các hoạt động tập huấn, truyền thông, điều tra, lập danh sách đối tượng, tổ chức điểm tiêm chủng, in phiếu khám sàng lọc, chi trả tiền công tiêm, công khám sàng lọc, mua bơm kim tiêm, vật tư tiêu hao và các chi phí khác để triển khai hoạt động tiêm chủng vắc xin cúm mùa cho công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế trong hệ thống y tế công lập tại Thanh Hóa năm 2020. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa kính gửi các đơn vị Y tế trong hệ thống Y tế công lập trên địa bàn huyện để phối hợp triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị Y tế trong huyện (phối hợp);
- Lưu: VT, Khoa KSBT.



Lê Lương Khang